CONTRATO Nº 63/2016
O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pela Coordenadora a Sra. LIDIANE GROSS, brasileira, casada, portadora do CPF 078.134.999-05, residente e domiciliado na Rua da Praia 151/04, Bairro Scheid no Município de São Bernardino-SC, doravante denominado FUNDO, e a Empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA, inscrita no 07821359000179, localizada na AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A,na Cidade de Saltinho – SC, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo sua proprietária/Administradora a Srta. JAQUELINE SENHORE, brasileira, solteira, residente e domiciliada na Cidade Saltinho – SC, AV. ALFREDO  J. SCOPEL 620-A, inscrita no CPF sob nº 064.938.729-52, doravante denominado CONTRATADA, de comum, resolvem contratar o objeto pelas seguintes cláusulas que segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

             O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMAR A UNIDADE DE SAÚDE PARA ATENDER AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE ACORDO CO O PROJETO DE ENGENHARIA.
CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS:

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Processo Licitatório nº 15/2016, Modalidade de Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	4,00
	M2
	PLACA DA OBRA
	86,00
	344,00

	2
	1,00
	Und
	remoção de vaso sanitário completo
	70,40
	70,40

	3
	2,00
	Und
	revisão de pia do bwc e vaso sanitário
	57,20
	114,40

	4
	4,00
	Und
	TORNEIRA METÁLICA C/ SENSOR P/ LAVATÓRIO BWC INCLUSIVEL INSTALAÇÃO
	303,60
	1.214,40

	5
	1,00
	Und
	TORNEIRA METALICA ACIONADA POR ALAVANCA P/ LAVATORIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
	41,50
	41,50

	6
	1,00
	Und
	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO BRANCO
	44,80
	44,80

	7
	3,00
	Und
	KIT PAPEL HIGIÊNICO INCLUSIVEL INSTALAÇÃO
	12,00
	36,00

	8
	1,00
	Und
	CUBA SUSPENSA INSEPA THEMA OU SIMILAR COMPLETA COM TORNEIRA METÁLICA COM SENSOR/ INCLUSIVEL INSTALAÇÃO
	805,00
	805,00

	9
	4,20
	Und
	ESCAVAÇÃO P/ INSTALAÇÃO DE BIOREATOR / BIOFILTRO INCLUSO TRANSPORTE E MATERIAL
	61,666
	259,00

	10
	1,00
	Und
	BIOREATOR CAP. 1000 LITROS
	1.144,00
	1.144,00

	11
	1,00
	Und
	BIOFILTRO COM CAPACIDADE DE 1000 LITROS
	1.144,00
	1.144,00

	12
	1,00
	Und
	CAIXA DE CLORAÇÃO CAP. 110 LITROS
	396,00
	396,00

	13
	1,00
	Und
	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA 60X60 cm
	136,00
	136,00

	14
	26,00
	Und
	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN=150MM- CONEXÃO INCLUSAS
	28,00
	728,00

	15
	2,34
	M2
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE 1ª ATÉ 1,50M.
	61,54
	144,00

	16
	2,20
	M3
	REATERRO, NIVELAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE SOLO
	39,55
	87,01

	17
	475,25
	Und
	REVISÃO DE COBERTURA INFERIOR
	1,76
	836,44

	18
	111,30
	Und
	REVISÃO DE COBERTURA SUPERIOR
	1,75
	194,78

	19
	80,00
	Und
	ALGEROZ EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24 P/ REVISÃO DA COBERTURA PAV. SUPERIOR
	67,05
	5.364,00

	20
	24,00
	Und
	ALGEROZ EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 P/ REVISÃO DE COBERTURA PAV. INFERIOR
	72,16
	1.731,84

	21
	50,00
	vb
	RETIRADA DE ENTULHO E LIMPEZA DA OBRA
	2,40
	120,00

	TOTAL
	14.955,57

             O valor total do contrato é de R$ 14.955,57 (quatorze mil novecentos e cinqüenta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos), sendo nos preços acima estão incluídos fretes, tributos e demais custos.

              II - Da forma de pagamento:

              O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, mediante a execução, entrega dos serviços e fornecimento de Nota Fiscal emitida pela contratada, da seguinte forma:

CFE. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO
              III - Da Vigência:
                            A Vigência deste contrato é do período de 08/11/2016 até 30/12/2016, havendo interesse do Município o mesmo poderá ser aditado mediante realização de termo aditivo, nos termos regulamentados no Art. 57 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993), além das hipóteses previstas na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).
IV - Do reajustamento:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666/93, de 21 de junho de 1993, consolidada.

              V - Da atualização.
              A mora ocorrida entre a data fixada para o pagamento (vencimentos da obrigação), até o efetivo pagamento, será calculado tomando-se por base a variação do IPCR (índice de preços ao consumidor série r) ou outro índice que vier à substituir.

              VI - Das compensações financeiras:
              a) - Do desconto por antecipação de pagamento:

              O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento dos serviços.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Fundo.

              c) - Do desconto por atraso na entrega do objeto:

              O Município descontará o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor contratado a cada dia de atraso na entrega do objeto ou proporcional se a entrega for parcelada.

              VII - Da Dotação Orçamentária.

              Para fazer frente as despesas decorrentes deste contrato serão utilizados recursos previstos no 2.025.3390.00 - 674 - 52/2016   -   Manutenção da Saúde Pública .              A CONTRATADA declara ter examinado em detalhe a documentação objeto do presente contrato e possuir condições de executá-lo dentro da melhor técnica.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
              I - Iniciar os serviços na data estabelecida pela Secretaria de Saúde, obedecendo a ordem de serviços emitida pelo órgão competente.

              II - Permitir que os prepostos do Fundo inspecionem a qualquer tempo e hora o andamento dos Serviços.

              III - Fornecer ao Fundo sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre o andamento dos serviços.

              IV - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e providenciarias.

              V - Formar o quadro de pessoal necessário a execução dos serviços objeto contratado, pagando os salários, e demais despesas inerentes.

              VI - O presente Contrato não será de nenhuma forma, fundamento para a Constituição de Vínculo trabalhista com empregados, funcionários, prepostos ou terceiros que a contratada colocar a serviço.

              VII - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre serviços e materiais contratados, em qualquer esfera.

              VIII - Realizar os serviços em seu estabelecimento, sendo de responsabilidade da contratada pelos danos que possam afetar o Fundo ou terceiros em qualquer caso, durante a execução do objeto contratado, bem como custo para a reparação dos mesmos.

              IX - Manter o Fundo permanentemente informado sobre o andamento dos serviços e sua qualidade e orientações técnicas relacionados com o objeto contratado.

              X - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 15/2016, Modalidade de Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO:

              I - Fiscalizar e controlar desde o início até a aceitação definitiva do objeto e execução dos serviços.

              II - Transmitir por escritas determinações sobre possíveis modificações.

              III - Esclarecer as dúvidas que lhe forem apresentadas.

              IV - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 15/2016, Modalidade de Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia.

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

              I - Nenhuma modificações poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do Fundo, mediante acordo escrito, obedecido os limites legais permitidos.

              II - Ocorrendo modificações e/ou alterações no objeto a correspondente medição ou ajuste será efetuado no final do mês da respectiva execução.

              III - Quaisquer comunicações entre as partes com relação a assuntos relacionados a este contrato, serão formalizados por escrito, em duas vias, uma das quais visadas pelo destinatário, o que constituíra prova de sua efetiva entrega.

              IV - A fiscalização e o controle aludidos na cláusula terceira, não implicarão qualquer responsabilidade executiva por parte do Município nem exoneração da Contratada no cumprimento de qualquer das responsabilidades aqui assumida.

              V - Os casos omissos a este contrato, reger-se-ão pela legislação pertinente a matéria da Lei Federal nº 8.666/93.

              VI - Ficam fazendo parte integrante do presente as cláusulas fixadas no Processo Licitatório nº 15/2016, Modalidade de Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia.

              VII - O presente será juntado aos autos do Processo Licitatório nº 15/2016, Modalidade de Dispensa de Licitação p/ Obras e Serv. Engenharia, bem como, no mesmo, serão registradas todas as ocorrências e decididos as controvérsias administrativas.

VII – Fica por desde já, ciente e designada a Sra. LIDIANE GROSZ, Secretária da Saúde, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

              O presente contrato poderá ser rescindido por mútuo consenso ou conveniência administrativa, recebendo a contratada somente o valor dos serviços já executados, não lhe sendo devido, qualquer outro valor a título de indenização ou qualquer outro título presente ou futuramente sob qualquer alegação ou fundamento.

              Em caso de rescisão contratual prevista no Art. 78 da Lei 8.666/93, por culpa do contratado, fica estabelecido a multa de 10% sobre o valor do objeto contratado, atualizado monetariamente pelos índices oficiais.

              Presume-se culpa do contratado a ocorrência das hipóteses descritas nos incisos I a XI do referido artigo supra mencionado.

CLAUSULA SÉTIMA - DO FORO:
              Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê, Estado de Santa Catarina, com renuncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 da Constituição Federal.

              E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente, juntamente com duas testemunhas, em quatro vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

              São Bernardino-SC, em 8 de Novembro de 2016.

           LIDIANE GROSS

JAQUELINE SENHORE
Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde

       Contratado

LUIZ HENRIQUE MAZETO ZANOVELO

OAB/SC – 33.076

                                                                        Assessor Jurídico

     Testemunhas:----------------------------------                             ----------------------------------------